



ΕΚΚΛΗΣΟΧΩΡΙΤΙΚΑ

15 Νοεμβρίου

ΝΕΑ

1979

ΕΤΟΣ Ι

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'

Αριθ. φύλλου 10

ΓΡΑΦΕΙΑ
Κλεισθένους 15
ΑΘΗΝΑΙ

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΕΚΚΛΗΣΟΧΩΡΙΤΩΝ ΗΠΕΙΡΟΥ

Οι στόχοι μας

Ο προκαθορισμός των στόχων και η λογισμένη μεθόδευση των επί μέρους ενεργειών και πράξεων αποτελούν, κατά κοινή ομολογία, τη βασικότερη προϋπόθεση για την επίτυχία του σκοπούμενου έργου από τα άτομα ή τις οργανωμένες ανθρώπινες κοινωνικές ομάδες.

Τη γραμμή αυτή πρόκειται να ακολουθήσουμε, ως εκλεγμένο Διοικητικό Συμβούλιο της 'Αδελφότητάς μας, κατά την προσεχή διετή θητεία μας (1979-1981) προς εκπλήρωση των προβλεπόμενων από το έγκριτο Καταστατικό του σωματείου στόχων.

Επιθυμούμε, χωρίς καμμία προσωπική φιλοδοξία ή ιδιοτέλεια, να συνεχίσουμε την έβδομητάχρονη και πλέον πορεία της ανθρωπιστικής, κοινωνικής και εκπαιδευτικής δράσεως της 'Αδελφότητάς και γενικότερα των απανταχού ξενιτεμένων 'Εκκλησχωριτών. Οι ευγενείς δραματισμοί των αείμνηστων χωριανών, που την ίδρυσαν, και των διαδόχων των είναι και δικοί μας δραματισμοί.

Η στενότερη σύσφιξη των κοινωνικών επαφών και σχέσεων όλων των χωριανών μας και η συσπείρωσή μας γύρω από την 'Αδελφότητα του Χωριού μας θα είναι το πρώτο και κύριο μέλημά μας. Διαθέτουμε στο 'Εσωτερικό και το 'Εξωτερικό μεγάλο αριθμό δραστηρίων μελών και πετυχημένων στον πνευματικό, επιστημονικοτεχνικό, κοινωνικό και οικονομικό τομέα, ικανών να προσφέρουν πολλά στους επιδιωκόμενους σκοπούς μας. 'Αρκεί μόνο να δείξουμε όλοι μας περισσότερη αγάπη, πλουσιότερη προσήνεια και σεβασμό μεταξύ μας και ένεργητικότερο ενδιαφέρον για τη Γενετήρά μας, μακριά από κάθε λογής μικροεγωισμούς, πολιτικές αντιδικίες και διχόνοιες.

Η αρμονική συνεργασία 'Αδελφότητας και Κοινότητας πάνω σε θέματα και προβλήματα κοινοτικής αναπτύξεως του 'Εκκλησχωριού θα επιδιωχτεί με αγνή και καλοπροαίρετη πάντοτε διάθεση και σύμφωνα με τη γνωστή αρχή της μη έπεμβάσεως της μιάς στις αρμοδιότητες και τα κύρια έργα της άλλης. Τα ανωτέρω αποτελούν τη δεύτερη επιδίωξή μας.

Η κυριώτερη όμως φροντίδα μας θα είναι η οργάνωση και δραστηριοποίηση της εκκλησχωριτικής ΝΕΟΛΑΙΑΣ μας. Τουτό αποτελεί επιτακτική ανάγκη των καιρών μας για να συνεχιστεί αδιάσπαστη η προγονική μας παράδοση. Θα εργαστούμε για να φέρουμε τις νέες και τους

(Συνέχεια στη σελ. 3)

ΕΝΤΥΠΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ

Τού κ. ΧΡ. Ι. ΜΑΝΤΖΙΟΥ

Με ιδιαίτερη λαμπρότητα και πλούσιο κέφι γιορτάστηκε φέτος το ετήσιο μεγάλο πανηγύρι της Παναγίας στο χωριό μας κατά το διήμερο της 14ης και 15ης Αυγούστου, με την αθρόοιτη συμμετοχή των κατοίκων, των ξενιτεμένων χωριανών έσωτερικού και εξωτερικού και πολλών φίλων του 'Εκκλησχωριού.

— ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ - ΑΦΙΕΞΗ: Την Τρίτη 14 Αυγούστου το απόγευμα οι ξενιτεμένοι στο λεκανοπέδιο της 'Αττικής χωριανοί μας συγκεντρώθηκαν στο Δημαρχείο και τις 3 ή 4 αναχώρησαν για το άγαπημένο μας χωριό με το πούλμαν της 'Αδελφότητάς. Πολλοί απ' αυτούς ταξίδεψαν με τα ιδιόκτητα λεωφορεία της γραμμής και άλλοι με



Της Παναγίας στο Χοροστάσι

ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ. Ο προγραμματισμός και η προετοιμασία των πανηγυρικών εκδηλώσεων έγιναν από κοινού με την αρμονική συνεργασία των μελών των δύο Διοικητικών Συμβουλίων της Κοινότητας και της 'Αδελφότητας 'Εκκλησχωριτών «Ο 'Αγιος 'Αθανάσιος». Συγκροτήθηκαν ειδικά συνεργεία και ομάδες εργασίας, που ανέλαβαν την καθαριότητα των δρόμων και λοιπών χώρων και τον πανηγυρικό στολισμό της Κοινότητας. Συγκινητική ήταν η συμμετοχή των ηλικιωμένων κατοίκων στη συλλογική προσπάθεια για την όσο το δυνατό καλαισθητικότερη εμφάνιση των δρόμων, των πεζοδρομίων και των σπιτιών. Παράλληλα στην 'Αθήνα ή 'Αδελφότητά μας ετοιμαζόταν για το ιερό προσκήνιο των ξενιτεμένων στην Παναγία τη Μπαρόδιστη. Από πολλές έδδομάδες πριν όλα ήταν έτοιμα για την καλοκαιριότητα έκδρομή.

τα ιδιόκτητα τους αυτοκίνητα. Τολογίζεται ότι άνω των τετρακοσίων (400) 'Εκκλησχωριτών της 'Αθήνας, του Πειραιά και λοιπών πόλεων κατήχησαν προς τη γενέτειρά τους το τρίήμερο της Παναγίας.

Στις 11 το βράδυ οι προσκυνητές ανηφόριζαν προς τον 'Αγιο Χαράλαμπο, όπου στην είσοδο του χωριού ένα μεγάλο πανό της Κοινότητας, με την εγχή: «ΚΑΛΩΣ ΗΛΘΑΤΕ», τους καλωσόριζε. 'Εν τώ μεταξύ το Δεκαπενταγυριστικό γλέντι είχε άναψει από πολύ νωρίς στο Χοροστάσι του χωριού και μιά άσπρη κίνηση παρατηρούσε κανείς σ' όλα τα σοκάκια, τις οδούς. Το Χοροστάσι με την παλιά του ιστορία και τα γλέντια του ήταν γεμάτο από τους πανηγυριστές, που στο πρόσωπό τους καθρεφτιζόταν μιά έξοχη χαρά και ψυχική αγαλλίαση. Τραπέζια Συνέχεια στην σελ. 3

ΕΠΙΣΤΟΛΗ

ΠΡΟΣ ΤΑ ΕΚΚΛΗΣΟΧΩΡΙΤΙΚΑ ΝΙΑΤΑ

'Αγαπητοί ΝΕΟΙ και ΝΕΕΣ

Ζούμε σ' ένα περιβάλλον που δεχόμαστε επιρροές ξένες προς τα ήθη και τα έθιμά μας σε σημείο που να κινδυνεύουμε να χάσουμε την εθνική μας ταυτότητα. Πρέπει να διατηρήσουμε ζωντανή την παράδοσή μας με την επιστροφή στις ρίζες μας, όπου θα αναζητήσουμε το ζωντανό παρελθόν απ' όπου θα άντλήσουμε στοιχεία που έχουν σχέση με την ύπόστασή μας σ' αλάος.

Οι ρίζες μας βρίσκονται στη γη των παπύδων και πατέρων μας, εκεί που γεννήθηκαν και μεγάλωσαν. Εκεί λοιπόν θα πρέπει να τις αναζητήσουμε, δηλαδή στο χωριό μας.

Θα πρέπει όλοι μαζί έχοντας στη σκέψη το χωριό μας να συσπειρωθούμε γύρω από τον πυρήνα που λέγεται «'Αδελφότητα», για να πραγματοποιήσουμε τους πολιτιστικούς και κοινωνικούς σκοπούς μας. Οι σκοποί αυτοί θα πραγματοποιηθούν με την έννοια της

γματοποιηθούν με τη σύσφιξη των σχέσεών μας, με τη γνωριμία μεταξύ μας, οργανώνοντας διάφορες εκδηλώσεις, όπως εκδρομές, χορούς, συνεστιάσεις.

'Αλλά για να επιτύχουμε τους παραπάνω σκοπούς πρέπει να παραμερίσουμε τις προσωπικές μας διαφορές μη λαμβάνοντας υπόψη οικονομική και κοινωνική θέση, δηλαδή να αποβάλλουμε επιρροές παλιάς νοοτροπίας.

'Ετσι θα έχουμε σαν αποτέλεσμα την έννοια, που είναι αναγκαία για τη δημιουργία συνηκτών (προϋποθέσεων) καλύτερης του χωριού μας πολιτιστικής και πολιτιστικής άποψης.

'Ομοια και έμεις σαν κοινωνική ομάδα θα εξυψωθούμε πνευματικά μέσα σε κλίμα δημιουργικής αλληλεγγύης και κατανόησης.

(ΤΜΗΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ)

ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΑ ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ
ΘΕΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

Η ΥΔΡΕΥΣΗ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

Τού ΓΕΩΡΓΙΟΥ Β. ΒΑΛΑΒΑΝΗ

Για πρώτη φορά φέτος το καλοκαίρι δεν έγινε στο χωριό μας αίσθησις ή έλλειψη του νερού τόσο για την ύδρευση όσο και για πόσιμο νερό, και δεν χρειάστηκε να καταφύγουμε γι' αυτό στις φασκές πηγές ή στα πολυάριθμα πηγάδια, που υπάρχουν. Χάρη στις άοκνες προσπάθειες τόσο των έκαστου Κοινοτικών Συμβουλίων, αλλά βασικά και κυρίως χωρίς στη σημαντική προσφορά των αποδήμων 'Εκκλησχωριτών μέσω του 'Αδελφότητάς, έγινε πραγματικότητα η αὐτοδίδαμη και πλήρης ύδρευση του χωριού μας. Για να καταδειχθῇ ακόμα μιά φορά πόσο

εγκρίθηκε από τη Νομαρχία 'Ιωαννίνων και τέθηκε στη διάθεση της Κοινότητος το 1973 και τα πρώτα έργα άρχισαν τον επόμενο μήνα χρόνου. 'Αρχές του 1976 είχε τελειώσει η σύνδεση με ύδατος σωλήνες της πηγής «Καράλια» με τη δεξαμενή άντλησεως του νερού σε μιά διάμετρο μήκους 3.000 περίπου μέτρων.

'Αλλά με το τέλος των εργασιών έγινε φανερό ή μη έπαρκεια ενός τέτοιου έργου για την ύδρευση του χωριού σας. Πέρα από το θέμα της τοποθετήσεως και λειτουργίας των άντλων για να φθάσει το νερό στη δεξαμενή του Σχολείου και τα προ-



Η πηγή στα «Κουτσούλια»

πολύτιμη και αναγκαία μπορεί να είναι ή προσφορά της 'Αδελφότητάς και πόσο χρήσιμη ή συνεργασία της πάνω σε τέτοια θέματα με την Κοινότητα.

'Από δικταετίας περίπου ξεκινάει ο προγραμματισμός της ύδρευσης του χωριού μας. 'Η πρώτη δαπάνη

βλήματα, που συναφώς δημιουργούνταν, προέκυψε από το θέμα της ανεπαρκείας αυτού και κυρίως τους δύο μήνες του καλοκαιριού 'Ιούλιο και Αυγούστο, όπου αντιμετώπιζαμε ακόμη μικρότερη παροχή σε συνδυασμό με την αυξημένη ζήτηση Συνέχεια στη σελ. 3

Ιστορικά σημειώματα

ΑΠΟ ΠΟΤΕ ΥΠΑΡΧΕΙ ΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ;

Τού κ. ΔΗΜ. Δ. ΔΑΒΑΛΑ

Πολλοί συγχωριανοί ρωτούν συχνά: 'Από πότε υπάρχει το χωριό μας; Ποιά είναι ή ιστορία του; 'Όλοι βέβαια καταλαβαίνουν πως ή ιστορία του χωριού μας δεν συμπίπτει φυσικά με την ιστορία των πάπων και των προπάπων μας, ο κύκλος της ζωής των οποίων άρχίζει περί τα μέσα του περασμένου αιώνα. 'Όμως κανένας μας δεν γνωρίζει με ακρίβεια πότε ακριβώς δημιουργήθηκε το χωριό μας και πήρε το όνομα Τσαροκόβιστα (ή Τσαροκόβιστα). Γιατί αυτό ήταν το επίσημο όνομα του χωριού μας μέχρι το 1930 περίπου, όπου μία 'Επιτροπή συσταθείσα με το Β.Δ. 31.3.1929 για την μελέτη των τοπωνυμίων της 'Ελλάδος και την εξακρίβωση του ιστορικού τους λόγου, γνωμοδότησε για την διαγραφή του σάν ξενικού. 'Ετσι του δόθηκε το καινούργιο όνομα: 'Εκκλησχωριό. Τόν ίδιο περίπου καιρό και για τόν ίδιο λόγο έγινε και ή Κοιτσούνιστα (ή Κοιτσούνιστα), Δεσπούνιστο (ή Κοιτσούνιστο), Ζελίστα (ή Ζελίστα), Φωτεινό, ή Κοσόλιανη 'Αετόπετρα, το Κούτσι, Βρυσούλα κλπ. 'Η επίσημη απόφαση εί-

χαν σλαβικές — παρά τις διαμαρτυρίες του αλλησπόντη Χρηστοδασίλη και του Μητροπολίτη Παραμυθιάς 'Αθηνάγορα. 'Ο διαπρεπής Ζαγορείσιος Ιστοριοδότης 'Ιω. Λαμπροδίδης στον Γ' τόμο των «'Επειρωτικών Μελετημάτων» του που είδε το φώς της δημοσιότητος στα 1888 αποδέχεται την Σλαβική προέλευση του τοπωνύμιου «Τσαροκόβιστα» (δυστροφή του αρχικού Τσαροκόβιστα), σημειώνει δέ ότι υποδηλώνει μικρή στρεμματική έκταση, μικρό κλήρο. Το όνομα «Τσαροκόβιστα» ή «Τσαροκόβισα» φαίνεται πως δόθηκε στο χωριό μας την περίοδο της Σερβοκρατίας που κράτησε από τα μέσα περίπου του 14ου αιώνα μέχρι τα μέσα περίπου του 15ου αιώνα. 'Ακριβέστερα μέχρι το 1431 όπου ή 'Ηπειρος πέρασε στην περιοχή της 'Οθωμανικής Κυριαρχίας.

'Όστε λοιπόν το χωριό μας υπάχεται πριν από την περίοδο της Τουρκοκρατίας και συνεπώς ή ιστορία του είναι τουλάχιστον εξακοσίων έτων. Τουτό εξ άλλου πιστοποιεί-

(Συνέχεια εις την σελ. 2)

'Εκκλησχωριτές

Συσπειρωθείτε γύρω από την Ιστορική 'Αδελφότητά μας. 'Η συμμετοχή σας είναι απαραίτητη για την άνυψωση του χωριού μας.

'Επιστολές για τήν πρώτη έκδοση

ΠΑΝΤΟΤΕ ΨΗΛΟΤΕΡΑ

Χαιρετίζοντας τήν έκδοση της έφημερίδας μας τής εύχομαι να θγαίνει και να κυκλοφορεί ΑΙΩΝΙΑ, προβάλλοντας μέσα από τις στήλες της τα προβλήματα του χωριού μας και τη δράση της 'Αδελφότητάς και γενικότερα της περιοχής μας και του τόπου μας. 'Ας τη βοηθήσουμε όλοι μας στο δύσκολο δρόμο της.

Γράφοντας τις λίγες αυτές γραμμές νιώθω στενάχωρα, γιατί και τα γράμματα που έγραψα είναι λίγα και γιατί, μιλώ με μέσα από καρδιά μου θα σάς πω αυτά, που σκεφτομαι. Οι άρχαιοι πρόγονοί μας λέγαν πως ο άφαλος «όμφαλος» της Γης ήταν ή 'Ελλάδα, ενώ λέω πως είναι το Χωριό μας. Κανένα μέρος από όσα γύρισα δεν είναι πιο όμορφο από το Χωριό μας.

Θά μου πείτε υπερβολή! Μά είναι το αίσθησής μου. Πιστεύω πως όλοι οι χωριανοί αισθάνονται έτσι σάν κι έμένα. Και ξεκινώντας μ' αυτή τήν πίστη και τήν πεποίθηση σάς παρακαλώ και σάς προτρέπω να δάσουμε όλοι ένα χεράκι για να λύσουμε τα προβλήματα, που άπασχολούν το χωριό μας. Πολλά είναι που πρέπει να γίνουν. Πρώτο όμως έρχεται ή δράση για τήν καθημερινή και χωρίς διακοπή συγκοινωνία. Τα έξοδα που χρειάζονται σε σχέση με τήν δυνατότητά μας είναι μικρά.

Μην περιμένουμε να μας τόν φτιάξουν άλλοι, μονάχοι μας θα αντιστοιμή και θα πετύχουμε.

'Ο καθένας μας όσο μπορεί και όλοι μαζί άς ανεβάσουμε το Χωριό μας ακόμη ΨΗΛΟΤΕΡΑ.

'Αθήνα 1.11.79

Δ. ΓΙΑΝΠΑΠΑΣ

